
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

О проведении 
муниципального конкурса 
«Я против терроризма»

В целях формирования неприятия идей терроризма и экстремизма среди 
молодёжи, развития творческой деятельности педагогических работников и 
обучающихся, поддержки новых технологий в организации образовательного 
процесса, разработки и внедрение методических материалов по работе с 
обучающимися, направленных на противодействие идеологии терроризма и 
экстремизма Администрация Прионежского муниципального района

1. Провести муниципальный конкурс «Я против терроризма» среди 
педагогов и обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений 
Прионежского муниципального района в период с 15 марта по 01 мая 2023 
года.

2. Утвердить состав Оргкомитета конкурса (Приложение №1).
3. Утвердить Положение о конкурсе «Я против терроризма» (Приложение

№ 2).
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

начальника отдела образования и социального развития Администрации 
Прионежского муниципального района.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

0 9  2023 г. №  У73

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава Администрации 
Прионежского муниципального района Г.Н. Шемет

w/i //



Приложение №1
к Постановлению Администрации 
Прионежского муниципального района
№  /fS  от «0$у> 2023 года

Состав Оргкомитета

Председатель: Середкина О.С. - начальник отдела образования и социального 

развития Администрации Прионежского муниципального района

Члены оргкомитета:
1. Макарова Е.И., специалист отдела образования и социального 

развития Администрации Прионежского муниципального района,

2. Лебедева Ю.В., специалист отдела образования и социального 

развития Администрации Прионежского муниципального района,

3. Поваров О.Ю., главный специалист отдела по МР, ГО и ЧС.



Согласовано Утверждаю

Глава Администрации 
ГГ щипального района

Начальник отдела образования и 
социального развития 
О.С. СередкинаГ.Н.

Положение

о конкурсе методических материалов, направленных на противодействие 
идеологии терроризма и экстремизма, устранение предпосылок обострения 

политических, социальных, конфессиональных и этнокультурных 
конфликтов МЯ против терроризма!"

1.1. Районный конкурс методических материалов по противодействию идеологии 
терроризма и экстремизма в образовательной и молодежной среде «Я против 
терроризма!» (далее -  Конкурс) проводится в рамках Перечня основных 
мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма среди 
обучающихся образовательных организаций, во исполнение Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 
годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 28 декабря 2018 года 
№Пр-2665.

1.2. Конкурс включает в себя следующие основные направления:
- плакаты,
- видеоролики,
- мультимедийная презентация,
- справочники,
- брошюры,
- инструкции,
- памятки
- методические разработки.

2.1. Конкурс проводится с целью формирования неприятия идей терроризма и 
экстремизма среди несовершеннолетних, молодежи.

2.2 Задачи Конкурса:

- привлечение молодёжи к антитеррористической агитации;

1. Общие положения

2. Цели и задачи



- формирование осознания своей причастности к судьбе России, патриотическое 
воспитание, стимулирование интереса к проблемам антитеррористической 
деятельности;

- формирование негативного отношения подростков к противоправному, 
деструктивному поведению;

- развитие и поддержка таланта в области художественного, социального, 
интеллектуального творчества;

- разработка и внедрение методических материалов по работе с обучающимися, 
направленных на противодействие идеологии терроризма и экстремизма.

3.Организаторы Конкурса

3.1. Непосредственное проведение Конкурса осуществляет отдел образования и 
социального развития Администрации Прионежского муниципального района.

4.Участники Конкурса
iSC '

4.1. Участники Конкурса -  обучающиеся общеобразовательных организаций, 
педагоги общеобразовательных организаций Прионежского муниципального 
района

4.2. Количество участников не ограничено.

5.0рганизационный комитет и жюри

5.1. Для организации и проведения Конкурса, работы жюри создается 
организационный комитет Конкурса.

5.2. Организационный комитет Конкурса осуществляет:

• организационно-методическое сопровождение Конкурса;
• согласование предложений о поощрении авторов, представивших лучшие 

работы.

5.4. Жюри Конкурса осуществляет изучение и оценку конкурсных материалов, 
определяет победителя и призёров Конкурса. Состав жюри определяется 
оргкомитетом.

5.5. Победители, призеры и участники Конкурса награждаются соответственно 
дипломами и сертификатами участников в различных номинациях.

6. Сроки и порядок проведения Конкурса

6.1. Конкурс проходит в три этапа:



I этап-прием заявок на участие в конкурсе, до 30 марта 2023 года;

II этап -  с 30 марта по 15 апреля 2023 года прием конкурсных работ;

III этап -  с 15 апреля по 01 мая 2023 года работа жюри, подведение итогов и 
награждение победителей Конкурса.

6.2. Заявки принимаются на эл. адрес: makarova@prionego.ru -Евгения Ивановна 
Макарова, контактный телефон: 89004586000.

6.3. Заявка должна быть оформлена по установленной форме (Приложение №1)

7.Требования к конкурсной работе

7.1. Критерии отбора

- соответствие работы теме Конкурса;

- формирование неприятия идей терроризма и экстремизма;

- повышение правовой культуры граждан;

- формирование чувства гражданской идентичности;

- соответствие характера информации возрасту и психологическим 
особенностям целевой аудитории;

- оригинальность замысла;

- эстетически приемлемое художественно-композиционное решение;

- самостоятельность и оригинальность выполнения работы.

7.2. Принимаются:

- плакаты, выполненные в графическом редакторе в формате jpg размером не 
менее АЗ (на съемном носителе или по эл. почте);

- видеоролики, длительностью не более 2 минут, выполненные в форматах, 
поддерживаемых ОС Windows (avi, mov, mpeg4) с качественным разрешением 
(предпочтительно 1920x1080 или 1280x720 с соотношением сторон видео 16:9), 
горизонтальной ориентацией экрана. Звук не должен содержать посторонних 
шумов. Видеоматериалы могут быть направлены в виде ссылок на облачные 
сервисы и файлообменники: Google диск, Яндекс диск, Облако Mail.ru.

- мультимедийные презентации, выполненные в программе PowerPoint. 
Количество слайдов не менее 10 шт. и не более 20 шт. (на съемном носителе или 
по эл. почте);

mailto:makarova@prionego.ru


- справочники (в печатном виде, на съемном носителе или по эл. почте);

- брошюры (в печатном виде, на съемном носителе или по эл. почте);

- инструкции (в печатном виде, на съемном носителе или по эл. почте);
\

- памятки (в печатном виде, на съемном носителе или по эл. почте),

- методические разработки педагогов (в т.ч. конспекты уроков, внеклассных 
мероприятий, конкурсов)

7.3. Работы, не соответствующие требованиям Положения, в Конкурсе к 
участию не допускаются.

8. Критерии оценивания (до 2 баллов каждый критерий): 

-информативность, доступность;

- уровень знаний особенностей опасностей террористического характера, 
структуры и возможностей системы противодействия им;

- уровень мастерства конкурсанта, соответствие содержания работы заявленной 
теме и целям, степень овладения техническими средствами, современными 
информационными технологиями;

- уровень знаний в области противодействия идеологии терроризма и 
экстремизма,

- уровень общей культуры, толерантного отношения;

- актуальность и воспитательная ценность;

- методическая грамотность;

- творческий подход;

- соответствие достигнутых результатов заявленным целям;

- в видеороликах: качественный зрительный ряд (яркость, контрастность и 
стабильность изображения, цветовой баланс, создание целостного образа) и 
отсутствие посторонних шумов, мешающих восприятию, синхронизация звука и 
изображения

9.Условия конкурса.

9.1. Участники могут представить материалы по всем направлениям Конкурса, по 
каждой номинации может быть представлено не более 1 работы от одного 
участника.



9.2. Организаторы вправе использовать присланные на Конкурс работы 
следующими способами (без выплаты авторского вознаграждения): 
воспроизводить работы и/или их фрагменты (публиковать их в СМИ и иных 
информационно-рекламных материалах, размещать на плакатах, билбордах, 
посвящённых Конкурсу); демонстрировать работы и/или их фрагменты на 
публичных мероприятиях; публиковать работы и/или их фрагменты в средствах 
массовой информации, на сайте Антитеррористической комиссии в Республике 
Карелия, на Интерактивной карте профилактической работы. Администрации 
Прионежского муниципального района, образовательного учреждения на 
некоммерческой основе.

9.3. Все расходы по участию в конкурсе участник несет самостоятельно, в том 
числе расходы по изготовлению своей работы.

9.4. Оргкомитет и жюри Конкурса оставляет за собой право отклонять работы:

- несоответствующие требованиям, указанным в Положении;

- при отсутствии заявки;
3®г

- содержащие рекламную информацию;

- содержащие нецензурные и грубые выражения;

- содержащие сцены насилия;

- содержащие призывы к нарушению действующего законодательства;

- содержащие материалы, провоцирующие межнациональную и 
межконфессиональную рознь;

- выполненные с несоблюдением сроков, правил и технических требований, 
установленных данным положением.

Дополнительная информация

Во время проведения съемки педагогам, ответственным за жизнь и здоровье 
детей, необходимо обеспечить безопасность участников съемки.

Мероприятия должны быть организованы с учетом требований 
Роспотребнадзора о принятии ограничительных мер в связи с угрозой 
распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19).



Приложение 1

Заявка для участия в муниципальном конкурсе 
«Я против терроризма»

МОУ

№ Направление, в котором 
выполнена работа

Наименов
ание

работы

ФИО 
автора 

(авторов) 
конкурсно 
й работы, 
возраст

ФИО руководителя/ 
педагога

1
2
3
. . . -Jar

Руководитель образовательной организации

М.П.
(дата, подпись)


